

Nr 340.

Av herr **Johansson** i Bro, *om skrivelse till Kungl. Maj:t i fråga om vidtagande av viss åtgärd vid fördelningen av visst i statsverkspropositionen begärt anslag m. m.*

Med anledning av väckta motioner anvisade 1918 års lagtima riksdag för vartdera av åren 1918 och 1919 ett anslag av 100,000 kronor för att, i vad på länsstyrelserna lämpligen kunde ankomma, främja en planmässig organisation av landsbygdens elektrifiering. På framställning av Kungl. Maj:t har motsvarande belopp anvisats även för åren 1920—1922 samt för budgetåret 1923—1924 ett belopp av 65,000 kronor.

I 1924 års statsverksproposition gör Kungl. Maj:t framställning om ett extra anslag för budgetåret 1924—1925 å 50,000 kronor för samma ändamål.

Genom motion har hemställts, att detta anslag även för innevarande budgetår måtte bestämmas till 65,000 kronor.

Anslagen hava mellan länsstyrelserna fördelats av Kungl. Maj:t efter förslag av elektrifieringskommittén.

Denna kommitté tillsattes den 13 juli 1917 för att med ledning av riksdagens skrivelse den 29 maj 1915 i fråga om anordnande av upplysningsverksamhet för främjande av landsbygdens förseende med elektrisk kraft och den 9 juni 1917 angående de åtgärder, som kunde inom den närmaste framtiden ifrågasättas, för att genom statens försorg få till stånd en så allmän elektrifiering av landsbygden, som omständigheterna kunde medgiva, verkställa utredning beträffande berörda förhållanden och inkomma med förslag i ämnet. Kommittén, som numera är upplöst sedan den 31 maj 1923, har visserligen ej infriat de förväntningar, som under den livliga utbyggnadstiden ställdes på den i fråga om dess tilltänkta upplysningsverksamhet, men den torde under de gångna åren ha inskaffat ett viktigt och i viss grad värdefullt statistiskt material, som torde kunna tillgodogöras i framtiden. Detta material, som huvudsakligen omfattar uppgifter över den utförda elektrifieringen, har till avsevärd del införskaffats genom anlitan av nu ifrågavarande anslag. För att de verkställda utredningarna skola bli till största möjliga gagn för landsbygden, synes det vara lämpligt, att den därigenom vunna kännedomen om utsträckningen och beskaffenheten av den utförda elektrifieringen göres fruktbarande genom ett rådande och ledande opartiskt statsorgan, vilket organ därvid skulle beredas tänkbarast största förutsättningar för att hos Kungl.

Maj:t föreslå sådan fördelning av ifrågavarande anslag, att därigenom största fördelar vunnas.

Elektrifieringskommittén har föreslagit inrättande av ett kraftråd. Det synes emellertid, särskilt med hänsyn till det statsfinansiella läget, icke erforderligt att för vinnande av de åsyftade fördelarna skapa ett nytt statsorgan. Det finnes redan en statsinstitution, kommerskollegium, som genom sina utredningar rörande lån från kraftlednings- och vattenkraftslånefonderna samt genom sitt lokala organ, den elektriska inspektionen, torde besitta ingående kännedom om de lokala förhållandena, både i ekonomiskt och tekniskt avseende, i landets olika delar.

På grund av vad ovan anförts får jag vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa, att Kungl. Maj:t måtte vid fördelning av det extra anslag för budgetåret 1924—1925 för främjande under år 1924 av en planmässig organisation och utveckling av landsbygdens elektrifiering, som riksdagen kan komma att anvisa, infordra förslag från kommerskollegium, och att Kungl. Maj:t måtte till kommerskollegium överlämna de av elektrifieringskommittén verkställda utredningarna.

Stockholm den 31 januari 1924.

A. J. Johansson
i Bro.